§ 92.—8. Quoique la fièvre ne soit pas ici la maladie primaire et essentielle, elle est pourtant, comme dans toutes les inflammations, le signe le plus important à connaître. Ainsi il faut commencer par elle l'explication des phénomènes de la coqueluche, quoique plusieurs observateurs ne l'admettent pas comme nécessaire. Mais on a déjà vu combien cette prétention est erronée ; et l'auteur regarde comme une vérité incontestable, qu'aucune inflammation ne peut exister sans fièvre : le plus ou moins ne fait rien ici ; mais elle est inévitable dès que la phleg-

masie a saisi le système. On distingue à peine, dans certains cas, si la fièvre ou l'inflammation a paru la première. L'apparition de la fièvre dans les phlegmasies, annonce que l'inflammation est entièrement formée ; mais comme elle n'est que le reflet du système primitivement affecté, elle est aussi plus vive et plus sensible une fois que l'autre. Si c'est l'artériel, elle se présente comme *synocha* ; si c'est le veineux, elle est un *synochus* ; si c'est le lymphatique, elle est une *intermittente* ; si c'est le nerveux, elle se présente comme *typhus* (10). Mais comme le tissu où siège la coqueluche, appartient spécialement au système lymphatique, comme les membranes muqueuses, qui contiennent une si grande quantité de vaisseaux lymphatiques et de glandes, on comprend facilement que la fièvre concomitante doit ordinairement garder le type intermittent. Cependant il arrive aussi quelquefois que le réseau vasculaire est primairement affecté, et que la fièvre peut ainsi s'élever à la *synocha*, d'autant plus que le système bronchique est une partie importante des poumons, dont les affections sont naturellement disposées à prendre le caractère purement inflammatoire. La question, si la coqueluche est un état hypersthénique ou asthénique, se borne à savoir, si la fièvre qui l'accompagne, est une pure inflammatoire, ou

(10) L'auteur signale ici les quatre grands ordres de fièvres, qu'il a établis dans sa *Thérapeutique spéciale*, et en fait l'application à la coqueluche avec raison. Car on ne peut se refuser d'admettre qu'elle est différente, suivant les épidémies, suivant les individus qui en sont affectés, et suivant une foule d'autres circonstances, qui la rendent ou plus inflammatoire, ou plus gastrique, ou plus lymphatique, ou plus nerveuse.

si elle est une lymphatique. Quant à celle , si elle est ou non constamment accompagnée de fièvre , elle peut être rangée dans la même catégorie que celle-ci : *est-il un catarrhe sans fièvre ?* or , l'auteur ne le pense pas , comme il l'a déjà démontré dans la seconde partie de *l'Essai sur la Thérapeutique spéciale*. D'ailleurs la fièvre catarrhale , admise si généralement dans les livres , prouve suffisamment , qu'il n'est pas un catarrhe un peu considérable sans mouvement fébrile , et par conséquent que la coqueluche , dont le caractère catarrhal est très prononcé , ne peut exister sans fièvre. Rosenstein , un des meilleurs et des plus impartiaux observateurs , assure que la coqueluche est quelquefois accompagnée d'une fièvre *considérable* , et que d'autre fois elle est à peine remarquable , ce qui est très juste , car il est des cas où elle est à peine sensible. Cependant personne ne prouvera qu'elle peut exister sans aucun mouvement fébrile , et les cas où la fièvre est à peine remarquable , appartiennent aux exceptions.